II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso
de outros serviços e compras;”

2.5. Os valores constantes no referido artigo são atualizados anualmente, sendo que para 2024 o
valor foi atualizado por meio do Decreto 11.871/2023, a saber:

Art. 75, caput, inciso II
R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos)

3. DISPENSA DE ESTUDOS PRELIMINARES
3.1. Tendo em vista que o valor estimado da contratação proposta pela Gerência Administrativo-
financeira do CFQ se enquadra nos limites do inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, conforme o